ANTONII MESMER

Mariburgensis Acron. Suev.

A.A. LL. & Phil. Doct.

DISSERTATIO
PHYSICO-MEDICA
DE
PLANETARUM INFLUXU.

Quam

AUTHORITATE ET CONSENSU

Illustrissimorum, Perillustrium, Magnificorum,
Specabilium, Clarissimorum Virtorum,

REVERENDISSIMI AC MAGNIFICI DOMINI
UNIVERSITATIS RECTORIS;

Reverendissimi, Illustriſ. ac ampliſſ. Domini
UNIVERSITATIS CANCELLARII;

Illustriſſimi, Magnifici, ac Clarif. Inclytæ Facul. Medicæ
DOMINI PRÆSIDIS;

Perillustris ac Magnifici Inclytæ Facultatis Medicæ
DOMINI VICE-PRÆSIDIS;

Perillustris, Magnif. ac Specab. Inclyt. Facul. Medicæ
DOMINI DECANI;

D.D. Sacrae, Cæsareo-Regiae, Apostolicæque Majeſtatis Confiliariorum, ac Archiatrorum

Nec non

CLARISSIMORUM DD. PROFESSORUM;
Venerabilissimi Senioris, atque totius amplissimi

DD. MEDICORUM COLLEGII;

pro Doctoratus Laurea
Summisque in Medicina Honoribus, & Privilegiis

legitime impetrandis

publicæ disquisitioni submittit.

Disputabitur in Palatio Universitatis Die
Mensis Maii MDCCCLXVI.

VINDOBONÆ, Typis Ghelenianis.

Multa renascentur, quæ jam cecidere cadentque
Quæ nunc sunt in honore. . . .

Horat. de art. Poet.

PRÆMONITUM.

*Erunt fortasse nonnulli,
qui frontem contra-
bant, quorumque re-
prehensionem incurram, cum
ex titulo qualiscunque hujus Dis-
sertatiunculae videant, post tot
calamis appetita celeberrimi
Meadii tentamina, me hominem
tantulum nihilominus conari in-
fluxum Astrorum a Medica disci-
plina Magnorum Virorum jussu
diu exulantem post liminio revo-
care, eidemque Medicorum pa-
trocinium & studia rursus conci-
liare. Quorum animos ut minus
aversos initio redderem, præ-
monendum duxi, non eum mihi*

A 2 pro-

*propositum esse, Astrorum influ-
xum tueri, quem Astrologi olim
defendebant, ita nempe, ut ex
eo & futuros rerum eventus, ho-
minumque fata divinari posse ja-
etarent, & eorum simul crume-
nas splendidis mendaciis emunge-
rent. Verum illud dunt axat præ
oculis habui, demonstrandi nem-
pe, Corpora Cælestia in Tellurem
nostram, contentaque omnia in
ea corpora agere, illaque move-
re, agitare, immutare, corpora
proinde nostra iisdem impressio-
nibus subjacere. Quod si evicero,
manifeste sequitur, Astrorum in-
nos influxum dari, eumque Me-
dicorum attentionem, & gratiam
non mereri tantum, sed flagitare.
Num autem illud consecutus sim,
quod mibi proposueram, illorum
judicio relinquam, qui in judiciis.*

fe-

ferendis non antiquis præconcep-
tis opinionibus se abripi simunt,
vel quorumdam authoritati plus
nimium tribuunt, sed qui cando-
rem in judicando afferunt, inge-
nuoque bellæ veritatis amore du-
cuntur. Nam illi merito contem-
nendi sunt, qui eo consilio alio-
rum scripta evolvunt, ut ea car-
pant, nodumque, ut dicitur, in
Scirpo quærant. Si cui verd
hæc cogitata nostra probabun-
tur, eique & otii plus, ac mibi,
ingeniique sit, is longe magis rem
provehere, ac dilatare poterit,
& qui præcise morbi ab Astro-
rum inflexu exoriantur, demon-
strare, quodque utilius, atque
optabilius est, qua potissimum ra-
tione & via illis medendum sit. &c.

Ad me, quod attinet, dabo ope-
ram, ut continuis experimentis

& observationibus hanc Spar-tam, prout tenuitas virium mea-rum feret, promoveam, quid-que inde Medica Disciplina pro-ficere possit, plenius cognoscam.

Quod si res minime ex voto cesserit, Honesti, & bene insti-tuti homines saltem, quam præ-metuli, bonam voluntatem lau-dabunt. Si vero conatus meos fortunaverit Deus, tum me in-gentem, omniisque prætio majo-rem, operæ, laborumque mer-cedem retulisse putabo.

DE

DE
PLANETARUM INFLUXU.

 Planetarum influxui ex constanti observatione omni retro ætate tantus honos a mortalibus habitus est, ut Agricultura, ars Nautica, Medicina plurimum eorum imperio tribuerent, donec Astrologi supervererunt, qui innumeris, vanisque

commentis suis veritatem hauc fœdum in modum corruperunt, ac deformarunt.

Verū recentiores Philosophi eradicandis veterum præjudiciis laudabiliter occupati, superstitiones Astrologorum quisquilias tam solidè demum profligarunt, ut vix amplius illis suburranæ plebeculæ, deliræque anus patrocinium relinquatur.

Surrexit tum Magnus Newtonus, qui veras Naturæ Leges geometrice persecutus, ipsam Mundi fabricam contemplationi nostræ subjecit, legesque *Attractionis*, quibus Machina Universi gubernatur, condi-

dedit. Etsi cognitæ attractionis vestigia omni fere ætate apud clarissimos viros inveniantur, Newtono nihilominus summa laus debetur, quod eam omnium maxime illustraverit, innumerisque experimentis, & observationibus citra omnem dubitationem apud æquos rerum æstimatores collocaverit; tum præcipue, quod eandem felicissimè adhibuerit, ad phænomenorum præferunt cælestium explicationem. Videamus quatenus hoc Systema rationi certe, & experientiæ consentaneum scopo nostro accommodari queat.

Omnia corpora sese mutuo pertinent, aut sese mutuo versus ten-

A 5 dunt,

dunt; vi, quæ singulis particulis materiae in singulas particulas competit; & vis, qua corpus in alia agit, efficitur ex omnibus viribus coniunctis particularum, ex quibus corpus constat; ideo vis hæc crescit in ratione, in qua Materiae quantitas augetur, & immutabilis est in singulis particulis, ad eandem distantiam semper eadem, autem aucta autem distantia decrescit, ut quadratum distantiae augetur. Effectus hic reciprocus *Gravitatis* vel *Attractionis** nomine insignitur, & pro Lege Naturae universali, infallibili habetur, quæ tripli hac propositione exponitur:

1. *Omnia corpora in se mutuo gravia sunt.* 2. *Gravitas hæc materiae quantitati proportionalis est.* 3. *Ad inæquales*

64.70

les distantias est inverse, ut quadratum distantiae. Gravitatem hanc revera dari in Systemate nostro Planetaryo, ex Phænonrenis probandum venit.

Planetæ a Sole ad distantias varias impetui primæ projectionis, & mafiae proportionatas semel projecti, revolvuntur circa omnium corporum Systema componentium communem Centrum Gravitatis, quod propter Solis ingentem magnitudinem, qua reliqua corpora longè superat, parum ab eodem distat. In motibus suis lineas ellipticas describunt. Singularum Planetarum primariorum orbitæ disponuntur, ut focorum alter cadat in centro Solis, unde Plane-

neta in singulis revolutionibus semel ad Solem accedit, semelque recedit. Foci distantia a centro figuræ variat, pendetque a celeritate & directione primæ projectionis, major est in remotioribus, prope Solem exigua est excentricitas. Planeta non æquali celeritate in omnibus punctis orbitæ suæ fertur, quo minus a Sole distat, eo celerius movetur; & tempora, in quibus arcus variæ orbitæ percurruntur, sunt inter se, ut areæ lineis ad centrum solis determinatae. Quadrata temporum periodorum singularium orbitarum sunt inter se, ut cubi diametrorum maximarum. Sagacissimo Keplero hæ motuum cælestium leges deprehensæ primum sunt, observationibusque posteriorum

rum quoque Astronomorum confirmatæ.

Quæ proin motum phænomena propria esse corporibus, quæ ita circa aliud moventur, ut a vi in foco existente in orbita sua retineantur, demonstratum est Mathematicis (a) quæque veritates illis adeo luculentæ sunt, ut reciproce unam ex altera inferant: in omni enim corpore, quod per lineam curvam moyetur, duæ spectandæ sunt vires indefinenter in illud agentes, quarum una à semita curvilinea per tangentem corpus retrahitur, altera ad aliquod punctum veluti centrum impellitur, ex quibus simili agentibus

mo-

(a) Newton Sect. 2. & 3. princip. Mathem.

motus curvilineus inde fit. Datur itaque Vis, qua Planetæ Solem versus trahuntur : cum autem actioni contraria semper & æqualis sit reactio , Sol ab ipsis Planetis attrahatur, necesse est, & quidem ea ratione ad singulum, quæ est inter horum, illiusque massam ; sequitur & Solem motui quasi antagonistæ subjici , motu licet exiguo agitari , dum Planetæ orbes suos describunt ; atque hæc Solis agitatio observationibus comprobatur.

Cum secundarii motu communi simul una cum primariis circa Solem volvantur , liquet eandem Vim, qua hi ad Solem feruntur ; & illos eundem versus agere.

Se-

Secundariorum irregularitates, quæ respectu Lunæ admodum sensibles sunt, confirmant hanc quoque secundariorum gravitatem in Solem.